2021/8/10 司法部：2021年度法治建设与法学理论研究部级课题申报通知

https://mp.weixin.qq.com/s/uYhDbWsG4DQ6BhPABVlt1g 1/6

司法部：2021年度法治建设与法学理论研究部级课题申报通知

关于发布《2021年度法治建设与法学理论研究部级
科研项目课题指引》及受理课题申报的公告

　中华人民共和国司法部公告
　　第6号

　　关于发布《2021年度法治建设与法学理论研究部级科研项目课题指引》及受理课题申报
的公告

　　根据司法部《法治建设与法学理论研究部级科研项目管理办法》 (司规〔2020〕7号)（以
下简称《管理办法》）的规定，2021年度法治建设与法学理论研究部级科研项目课题面向全国
公开申报。现将课题申报受理工作的有关事项公告如下：
　　一、 指导原则
　　（一）以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻落实习近平法治思
想，围绕全面推进依法治国总目标和法治国家、法治政府、法治社会一体建设目标，以国家法
治建设中的重大理论和实践问题为重点，深入开展理论研究，为国家法治建设的立法、执法、
司法和法律服务实践提供理论支持。
　　（二）坚持应用对策研究为主、基础理论研究为辅。在注重应用对策研究的同时，适当兼
顾法学基础理论研究。鼓励开展有针对性的应用对策理论研究和有前瞻性的法学基础理论研
究，注重新兴学科研究、边缘学科研究和跨学科的交叉综合研究。

司法部 昨天高校研修网

javascript:void(0);

2021/8/10 司法部：2021年度法治建设与法学理论研究部级课题申报通知

https://mp.weixin.qq.com/s/uYhDbWsG4DQ6BhPABVlt1g 2/6

　　二、课题类别和资助经费标准
　　（一）课题类别

　　课题类别分为重点课题、一般课题、青年课题和专项任务课题。
　　（二）资助经费标准

　　1、重点课题：最终研究成果为专著、编著、译著等的，资助经费不超过6万元；最终研究
成果为论文、研究报告等的，资助经费不超过4万元。
　　2、一般课题和青年课题：最终研究成果为专著、编著、译著的，资助经费不超过4万元；
最终研究成果为论文、研究报告等的，资助经费不超过2万元。
　　3、专项任务课题：司法部不资助经费，课题申请人或申请单位自筹经费。
　　　三、申报要求
　　全国各级党委、人大、政府、政协、监察机关和司法机关，高等院校、科研机构、法学类
社团的在职人员，符合本公告规定的申报条件者均可申报。
　　1.申请者应具有良好的政治素质，拥护中国共产党领导，拥护社会主义法治，遵守中华人
民共和国宪法和法律。
　　2.申请者应具有较强的科研能力，对申报课题已有一定的研究基础，有足够时间专心研
究。
　　3.申请者（课题组全体成员）应具有本科以上学历。申请重点课题者，课题主持人须具有
正高级职称或副厅（局）级以上职务；申请一般课题和专项任务课题者，主持人须具有副高级
以上职称或正处级以上职务或已取得博士学位；申请青年课题者，主持人和课题组成员年龄均
不超过39周岁（1982年8月15日后出生），并且均具有副高级以上职称或正处级以上职务或已
取得博士学位。
　　1.申请重点课题、一般课题、青年课题和专项任务课题者，由课题主持人所在单位按照申
请者条件要求承担审查责任。
　　2.每个课题主持人只能申报一个课题；课题组成员最多可以参加两个课题的申报（所列课
题组成员必须征得本人同意），否则视为违规申报，参与申报材料无效。
　　3.申请课题，原则上课题组由不少于两人、不超过六人（主持人除外）组成；确实认为本
人已有足够的研究成果，有能力和时间按期保质完成研究任务的，可以单独申报，无需专门组
成课题组。
　　4.专项任务课题的申请者须自筹2万元以上的研究经费（不含出版经费），由课题主持人
所在单位审查经费情况。
　　5.课题题目：《课题指引》为课题申报参考，申请者可根据《课题指引》自拟题目。
　　6.课题不资助博士论文，不能以博士论文相同或相似的内容参加课题申报。
　　7.课题研究成果形式包括专著、编著、译著、教材、论文、研究报告、调查咨询报告或其
他。研究成果为专著、编著、译著、教材的，须正式出版；研究成果为论文的，重点课题的课
题组须在全国中文核心期刊发表与课题研究相关论文3篇以上，其他课题须发表2篇以上；研究
成果为研究报告、调查咨询报告的，须有省（部）级以上单位出具的采用证明。
　　8.所有课题提交结项成果时同时提交成果综述。
　　9.课题的研究期限一般为两年。
　　10.凡具有下列情况之一的人员，不得作为主持人申报本次项目：
　　（1）正在承担国家社科基金、教育部、司法部、科技部、中国法学会等项目未结项的课
题负责人。

2021/8/10 司法部：2021年度法治建设与法学理论研究部级课题申报通知

https://mp.weixin.qq.com/s/uYhDbWsG4DQ6BhPABVlt1g 3/6

　　（2）曾经主持司法部课题被撤项未满3年的课题负责人。
　　11.贯彻落实中央《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》，申请人应如实填写申请
材料，保证没有知识产权争议，不得有违背科研诚信要求的行为。凡存在弄虚作假、抄袭剽窃
等行为的，一经发现查实，取消5年申报资格；如获立项即予撤项并通报批评。
　　四、申报办法
　　(一)课题申报受理工作原则上由申报单位集中办理。申报材料请从“司法部官方网站”(网
址:http://www.moj.gov.cn/)登录，在机构设置中的直属单位“政府法制研究中心”页面下
载。
　　(二)申请者请认真阅读《管理办法》、《课题指引》,按照要求填写《申请评审书》。
　　(三)课题申请者所在单位应对申请者资格及申报材料进行审核,并按规定签署审核意见。
　　(四)申报材料使用WORD软件录入、A4纸打印的《申请评审书》一式6份(含原件1份)及电
子版1份(发送电子邮件)。
　　五、申报时间
　　本公告发布之日起至2021年9月15日截止(以邮戳日期为准)。
　　六、材料寄送
　　收件单位:司法部政府法制研究中心课题管理处
　　地址:北京市朝阳区朝阳门南大街6号
　　邮编:100020
　　邮寄方式:一律采用中国邮政EMS方式寄送。
　　联系人: 庄春英　郑丽娟　杨文龙
　　联系电话:010-65152782　010-65152738
　　010-65152770
　　E-mail:ky2726@sfbyjs.com
　　附件:
　　2021年度法治建设与法学理论研究部级科研项目课题指引目录

　　司法部
　　2021年8月4日

　附件
　　2021年度法治建设与法学理论研究部级科研项目课题指引目录

　　一、习近平法治思想研究重点课题（申报方向）
　　1.习近平法治思想的核心要义研究
　　2.马克思主义法治理论中国化最新成果--习近平法治思想的理论创新研究
　　3.习近平法治思想对中华优秀传统法律文化传承与发展研究
　　4.习近平法治思想对推进国家治理体系和治理能力现代化的重大指导作用研究
　　5.习近平法治思想对推进涉外法治建设的重大指导作用研究
　　二、一般课题、青年课题、专项任务课题（申报方向）
　　1.加强和完善乡村振兴法治建设研究
　　2.共同富裕示范区的法治保障研究
　　3.新时代“枫桥经验”预防性法律制度的法理和立法建构研究

2021/8/10 司法部：2021年度法治建设与法学理论研究部级课题申报通知

https://mp.weixin.qq.com/s/uYhDbWsG4DQ6BhPABVlt1g 4/6

　　4.中央苏区民主法制建设的理论和实践问题研究
　　5.陕甘宁边区民主法制建设的理论和实践问题研究
　　6.解放区民主法制建设的理论和实践问题研究
　　7.全国行政执法协调监督工作体系建设研究
　　8.行政调解制度研究
　　9.行政复议规范化建设研究
　　10.行政执法体制改革研究
　　11.基层政府应急管理体系建设研究
　　12.互联网视听节目监管法律制度研究
　　13.新型金融诈骗犯罪研究
　　14.电信网络诈骗犯罪问题治理研究
　　15.县域“一站式”纠纷化解机制研究
　　16.社会治理法治化与矛盾纠纷源头治理研究
　　17.《民法典》视野下乡村治理的法治化路径抉择研究
　　18.人工智能知识产权保护理论与制度完善研究
　　19.数字经济背景下《反垄断法》理论与实践路径研究
　　20.我国海域涉历史性权利案件的梳理及法理研究
　　21.RCEP中的数字经济规则及其争端解决机制研究
　　22.完善我国涉外执法司法体系建设研究
　　23.关于国内法与国际法关系问题研究
　　24.实现碳达峰、碳中和目标的法治保障研究
　　25.新时代普法教育的针对性和有效性研究
　　26.公证的基本理论研究
附件：（可点击文末阅读原文查看附件详情）
2021年度国家法治与法学理论研究项目申请评审书.doc

本文来源：司法部

图片来源：网络    责任编辑：张灿
以上图文，贵在分享，版权归原作者及原出处所有。内容为作者观点，并不代表本公众号赞同其观点和对其真实性负责。如涉及版

权等问题，请及时与我们联系。其他公号如转载本公号编辑的内容，务请在篇首醒目位置标明转自高校研修网。

2021/8/10 司法部：2021年度法治建设与法学理论研究部级课题申报通知

https://mp.weixin.qq.com/s/uYhDbWsG4DQ6BhPABVlt1g 5/6

阅读原文

推荐阅读

高校研修网

法学教师申报2021年教育部社科注意事项和申请书展示点评#高…

视频号

1.8小时免费听！25位专家讲教育部人文25学科申请书撰写要点（以立项申请书为例）

2.【邀请函】第227届全国高校项目申请与论文撰写培训会（10地10期，7月-8月）
3.【邀请函】2022年项目申请书撰写“2对1”深度辅导研修班

4. 申请到国家级课题的1856位往届参会优秀教师，看看有几位您同事？

5. 举办了13年的全国科研专题研讨会，效果咋样？看看参会教师怎么讲
6. 第1—222全国高校科研会的会场图，寻找“科研黄埔”十年足迹

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjYyNjAzMA==&mid=2650830261&idx=1&sn=8787c3e68b8a1f06ece9a8239388374f&chksm=805a24b4b72dada2ff2524b1adcf490bc22ee3bc7514bcd152e076ed4d28b15c4edf7e32f202&scene=21#wechat_redirect
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjYyNjAzMA==&mid=2650829060&idx=8&sn=1162f7e7832f3dafb499270ff087cd03&chksm=805a2005b72da913d8a496bd405b338017da2d135f763bf986a33cf02b42b1bf8d8a089e1ce7&scene=21#wechat_redirect
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjYyNjAzMA==&mid=2650814231&idx=7&sn=4ece4d293633133fb117944873260070&chksm=805a6616b72def00a2c4403f90d54b1fca9b4ebae21ccc427031eed096cf2304e4e7126b403d&scene=21#wechat_redirect
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjYyNjAzMA==&mid=2650811299&idx=7&sn=a5e81b7a373c5ed500faf1dee5ca08bb&chksm=805a7aa2b72df3b4b66c8d6ad1712ce21d55fd1a4fa8f48e3875d8f9d672c0682722676737ea&scene=21#wechat_redirect
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjYyNjAzMA==&mid=2650807556&idx=7&sn=9cca72691eb1d78de84cb61f89fe64d4&chksm=805a4c05b72dc5135d6e35536e6001c4377a9ed4b76bcc57abdf6643e06f2b742e9875a46c63&scene=21#wechat_redirect
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjYyNjAzMA==&mid=2650826227&idx=7&sn=0e39c16eee16556b48e6de858f342682&chksm=805a34f2b72dbde49562aeea800160197d0c8c56e6b3867e9fa8c1db90160488a383fd7f836d&scene=21#wechat_redirect

2021/8/10 司法部：2021年度法治建设与法学理论研究部级课题申报通知

https://mp.weixin.qq.com/s/uYhDbWsG4DQ6BhPABVlt1g 6/6

喜欢此内容的人还喜欢

世界古代史研究

双一流高校

青年报

大家访谈 | 痛悼！知名大学教授、博导病逝，年仅55岁！

教育部发布一高校榜单：来看看你的大学……

检察院出手！腾讯被起诉！微信回应→

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);